Aug. dicit q̄ uirtus est bona qualitas mentis q̄  
recte uiuit: quā deus nobis & sine nobis opatur.

Per hunc etiam modū: tripliciter dicitur malum  
Malū in genere: qui ē actus transiens super materi-  
am indebitam: ut occidere hominem. Malū ex cir-  
cūstantia est actus informatus circūstantia indebita

ut comedere ante horā. Malū ex se sunt illa q̄ mor-  
noīata cōmixta sunt malo ut mētiri: fornicari: oī-  
re ueritatem: & approbare errorē. Sī enī etiam mō-  
p̄fctm̄ tripliciter dī: p̄fectū in genere est actus dif-  
ficialis & excellēs ut pote oīa relinquere: uirtutē ser-  
uare: religionē intrare: p̄fectum ex circūstantia di-  
citur actus p̄dictus debitis circūstantiis adorna-  
tus: ut relinquere diuitias gaudenter & humilit̄ p̄-  
pter honorē dei & edificatōnē p̄ximi: p̄fectū scdm̄  
se est actus difficilis a uirtutis sublimitate p̄cedens  
& est motus feruide & extatice p̄fectiōis: imo dile-  
ctiōis in deū: uel pure & plene dilectiōis ad inimici-

Iuxta hūc modū tripl̄ t dī imp̄fectū. s. in gene-  
re: ut actus fragilis ad quē humana fragilitas indi-  
nat: sicut mortē fugere: ieiunia: soluere: uel pecuniā  
possidere: imp̄fectū ex circūstantia ē actus informa-  
tus circūstantia inclinante ad ismū iustitie statū ut  
uim faciēti & iniurianti: dimittere uestē pp̄ fugam  
maioris iniurie. Imp̄fectū scdm̄ se est actus qui nō  
stat cū euāgelica p̄fectiōe: sicut in matrimoniū cō-  
sentire: uxorē ducere: uel fugere paupertatē. Cum  
igitur tā m̄ tripliciter dicat imp̄fectus q̄ p̄fectus actus  
clar̄ est q̄ sicut malū in generē pōt fieri bonum ex  
circūstantia: ut occidere hominem auctontate iudicis:  
q̄ maleficus ē: & quia lex iubet: & quia rei publice  
confert. Et e contrario bonū in genere pōt fieri ma-  
lū ex circūstantia: ut dare elemosynā pp̄ inanē gl̄ia-  
sic & p̄fectū in genere pōt fieri ip̄fectum ex circū-  
stantia: ut relinq̄re sua modica bona ut recipiat ma-  
iora bona ecclesiastica: uel religionē intrare ut pe-  
nuria fugiat: uel ab oī carnali libidine abstinere pp̄  
uitam carnis plōgandam. E cōtrario ip̄fectum in  
genere potest fieri p̄fectū ex circūstantia: ut fugere  
mortem ut quis gl̄iosus & fructuosus & i oppo-  
tunius patiat p̄ honorē dei & salute proximi quō  
fugit xp̄s & ap̄tus paulus. Sic & in consimilibus  
dicendum ac intelligendum. Ex his patere pōt  
quid de p̄fectione operum iesu ueraciter sentiendū  
ē. Nam cū loquimur de operibus xp̄i: potest fieri  
sermo de opere interiori uel exteriori. Interius di-  
cimus opus opans: uel illud quod in sua efficiētiā  
te. Exterius dicimus operatum opus quod patet i  
oculis hominum uel in animo sensitio. Omne  
autē opus xp̄i opans uel interius in mente est per-  
fectissimum quia ex charitate perfectissima proce-  
dit & ē actus p̄fectissime uirtutis. Opus uero ex-  
terius in se consideratum aliquñ fuit p̄fectum de ge-  
nere actus: ut morti se offerre: animam pro ouib;  
dare. Aliquando imp̄fectū: ut a facie perseque-  
ntium fugere: & seipsum abscondere & tristēm esse:  
mortem timere: & pro amotione calicis exorire.

Veruntamen hoc opus relatam ad incendium  
charitatis iesu: & rationem & causam quare hoc fa-  
ciebat: & ad diuinam personam iesu xp̄i cuius erat  
opus: non solum non erat imp̄fectum: sed erat p̄-  
fectissime p̄fectum. Vnde Bernardus in sermōe de  
beato Andrea tractans illud. Si fieri potest transeat  
a me calix iste. Agnosco in duce belli pusilla

nimem  
medice  
lis. Cor  
expaue  
ti Andre  
nis est  
forte qu  
tur audi  
sum: cu  
gnum f  
quam u  
habebat  
eam a te  
dem to  
passio o  
faceret:  
nus & n  
um alac  
con sola  
augusti  
tum ad  
mius ch  
dius. Q  
stus con  
limitate  
p hoc u  
sapiend  
p̄fecta  
opposit  
est facē  
imitari  
quā ex l  
stus con  
Secur  
quūtur i

ipsum d  
sicut uni  
cut unju  
morum:  
mittit q̄  
tates & i  
mus int  
lis fuit: q̄  
predican  
cūst. Sin  
ter homi  
ad redde  
um: in  
sc̄foruin  
dicator u  
liere solu  
annes m  
deofular  
nibus pre

nimem trepidiuem. Agnosco uocem egroti in medico. Agnosco infirmam gallinam cum pul-  
lis. Considero charitatem: stupeo indignationem:  
expauesco humilitatem. Misericors deus nō bea-  
ti Andree robustum suscepit affectum: quia nō sa-  
nis est opus medicus: sed male se habētibus. Si  
forte quēpiam dignatio scandalizat: plane merea-  
tur audire. An oculus tuus neq̄ ē: quia ego bonus  
sum: cui enim odor uite in mortem est. Quid ma-  
gnū fuerat domie iesu si accedēte hora propter  
quam ueneras itrepidus stares tanq̄ qui potestātē  
habebas ponendi animam tuā: & nemo tollebat  
eam a te? An nō longe gloriosus fuit: quando qui-  
dem totū propter nos agebatur: unde non solum  
passio corporis: sed etiam cordis affectio p̄ nobis  
faceret: & quos uiuificabat mors tua: nihilomi-  
nus & tribulatio robustos: & mestitia letos: & tedi-  
um alacres: & turbatio quietos faceret: & d̄ solatio  
consolatos: hucusq̄ Ber. Et supra habuistis ab  
augustino q̄ sublimius aliqd̄ fecerit Paulus quan-  
tum ad extrinsecum opus: nec tamē paulus subli-  
mius christo: imo christus sublimius: q̄r misericor-  
dius. Quando dicit q̄ ipsa condescensio: qua chri-  
stus condescendebat infirmis & imperfectis: & sub-  
limitate procedebat perfectissime charitatis. Ac  
p̄ hoc uerū est q̄ christi opera infirmorum in se su-  
scipiendo personam de genere actus infirma & im-  
perfecta erant. Verum est nihilominus q̄ illorum  
opposita laudabiliter possunt fieri: & laudabilis  
est facere illa perfectis pro loco & tēpore: q̄ in hoc  
imitari christū in exteriori opere: uerū etiam q̄ nū-  
qua ex hoc discipulus est super magistrum: q̄r nul-  
lus tanta charitate ascendit ad illa fortia: quāta chri-  
stus condescendit ad ista infirma.

Secundum preambulum q̄ uiri perfecti non se  
quuntur iesum in omnibus extrinsecis actibus suis.

Ro secundum preambulo sciendum est q̄  
benedictus iesus non uult q̄ in omni ex-  
teriori opere uir ad perfectionē anhelans  
ipsum debeat imitari: quia aliqua sibi conueniunt  
sicut uniuersali exēplari omnium saluandoz: & si-  
cut uniuersali medico & medicine omnium infir-  
morum: que aliquis uir particularis laudabilis o-  
mittit q̄ facit: sicut pius iesus mulieres se cōcomi-  
tates & sustātes habuit: quia sicut dicit Hierony-  
mus inter iudeos cōsuetudinis non reprehensibi-  
lis fuit: paulus tamē perfecte fecit: qui gentibus  
predicans hoc ipsum ad euitandum scandalum re-  
cusat. Similiter cōmunis omnium saluator iesus i-  
ter homines habitauit perfectus baptista ioānes  
ad reddendum insuspectum christo testimoni-  
um: in deserto solitarius uixit: iesus pius conde-  
scensu in uinum bibi. Ioannes baptista rigidus pre-  
dicator uinum & siceram non bibit. Iesus cū mu-  
liere solus locutus fuit: sectator puritatis christi Io-  
annes mulierū consortia fugit. Christus peccatrici  
deosculandos pedes prebuit. Sanctus uir peccato-  
ribus predicās tactum mulierē abhorret & abegit.

Christus sciēter oculos seruādos furi commisit.  
Sapiēs prelatus nō fidum dispensatorem reppellēs  
fidum requirit. Christus misertus pauperibus lo-  
culos habuit. Paulus propriis laborans manibus  
pauperes sustentabat. Omnium fortitudo iesus imi-  
nente passiōe sua trepidauit. Andreas letus & gau-  
dens crucem salutauit. Sic & in pluribus aliis po-  
test inductio fieri: ut in fuga & oculis i quibus be-  
nedictus iesus suam charitatē ex qua talia procede-  
bant opera: imitādā proponit uiris p̄fectis. Sed  
in exteriori opere non solum imitationem nō que-  
rit: sed contrariū uiris p̄fectis aliquādo suaden-  
do: aliquando predicādo imponit: sicut de pecūia  
patet, quā ap̄lis precepit nō portare. Sicut & apo-  
stolos cōfortauit ad itrepide portāda tyrannorum  
suppliria. d. Nolite timere eos qui occidūt corpus:  
sicut & benedictus iesus eternū uerbum & ars ple-  
na omniū rationum uiuentium ē exemplar perfe-  
ctum & ydea oīum creaturarum: ita q̄ sine aliqua  
imperfectiōe diuinitatis sue omnis creatura quā-  
tūcūq̄ modica representatur in ea: sicut & quātum  
participat diuini exemplaris similitudinem tm̄ est.  
& non plus. Et quilibet creatura habet propriā rati-  
onē: quā imitatur i esse diuino: & ad cuius exem-  
plar ē facta. Sic & omniū redemptor iesus uniuersale  
principium gratie fons & exēplar omnis iusti-  
ficationis create: secūdum suam humanitatē in sue  
charitatis imensitate continet omnē gratiā & om-  
nē gradū glorie datū & donandū: & ut credo dabi-  
lem omni redēpte nature. Nec aliquid siue mo-  
dicum: siue magnū gratie uel uirtutis ē i membris  
iesu: nisi illud q̄ ipse eisdē in seipso meruit: dispēsa-  
uit: & distribuit: & p̄ ipsi i seipso a sua deitate ac-  
cepit. Nec aliqd̄ simul i eē gratie: nisi q̄ benignus  
iesus i seipso nos fecit. Et sicut diuinū uerbum  
iesus sine ip̄fectione sue pulchritudis eterne: fe-  
cit uarias figuraz formas i corporibus: quaz aliq̄  
in respectu superiorū uident ip̄fecte: licet in sua  
specie sint p̄fecte: sicut incarnatū uerbum in sue cō-  
uersatiōis uniuersali exēplo uarios mēbroz figu-  
rauit status & actus: quoz aliq̄ ex genere opis sūt  
ip̄fecti correspondentes suis ip̄fectis mēbris: q̄  
tū membra perfectionē hnt debita scdm̄ illū gra-  
dum gr̄e ad quem electrix charitas iesus eos elegit  
& sibi i seipso & i suo merito dispēsaui. Et illa  
opa piissimi iesu q̄ exteriori ip̄fecta appent i ipsa  
radice charitatis sue tāto sūt sublimius p̄fecta sicut  
dictū est supra: quāto maioris miserationis cōdescē-  
sione sūt a piissimo corde iesu exhibita & assūpta:  
ut dictum ē supra. Ad uidentū autē in quibus  
actibus uniuersale exēplar uirtutis iesu se exhibet  
imitādū uiris p̄fectis: distinguemus actus mul-  
tiformes q̄ in xp̄o iesu resulgēt. Nā in christo iesu  
actus quidam

Ostendunt sublimitatē potentie: ut sup̄ aquas nu-  
dis pedibus ambulare: elementa conuertere: pa-  
nes multiplicare: seipsum transfigurare: & cete-  
ra miracula facere: Quidam

Ostendunt lucem sapientie & archana celestia referre: secreta cordium scrutari: futura precedere. Ostendunt quidam seueritatem iudicii & potentie iudicarie: ut eicere uendentes & emetes de templo: & cathedras uendentium columbas eicere & dura increpatione ferre pontifices. Ostendunt quidam officii dignitatem: ut sacramentum conficere corporis sui: imponere manus & peccata relaxare. Ostendunt quidam condescensionem misericordie: ut latere in persecutione: fugere: sudare: trepidare: contristari in morte: oculos portare: & pro amotione calicis preem exorare. Ostendunt quidam & respiciunt informationem uite perfecte. Sicut paupertatem seruare: uirginitatem custodire: deo & hominibus se ipsum subicere: pedes discipulorum lauare: peruigiles noctes in oratione ducere: pro crucifixoribus exorare: & seipsum morti etiam pro inimicis offerre. Cum igitur sex sint huiusmodi actuum uarietates: in ultimis his dumtaxat est imitari ipsum perfectum. Nam in his que sunt excellentie singulatis est impium & luciferinum: nisi fuerit alicuius priuilegii singularis deo impositum & concessum. In his autem que sunt seueritatis & dignitatis est presidentium & prelatorum. In his uero que condescensionis sunt infirmorum & imperfectorum est imitari christum quantum ad actum extrinsecum. Non quod imperfectorum sit condescendere quantum ad actum intrinsecum & aliquando extrinsecum est perfectorum. Sed imperfectorum est similia facere in uite decursu que in talibus condescensionibus exterius christus ostendit. Quod perfectio & imperfectio non dicitur sicut uirtus & uitium.

Ro tertio preambulo attendendum est quod imperfectio non differt a perfectione: ut multi ignorantes dicunt sicut rectitudo & discortitudo sicut iustitia & peccatum: sicut puritas & pollutio: sicut gloria & ignorantia: sicut uita & mors: sicut sanitas & egritudo: sicut incessus rectus & claudicatio: quia ex hoc multa sequuntur absurda. Nec perfectio & imperfectio dicitur sicut contraria: sed sicut maius bonum: & minus bonum. Ac per hec sicut maius meritorium: & minus: sicut maius dei forme: & minus: sicut gloria & sanctitas maior & minor. Quod licet intelligentibus sit per se notum: tamen de hoc ostendamus sententiam sanctorum. Dicit enim Ambrosius primo libro de officiis. Officium omne aut medium: aut perfectum est: quia ea que approbare possumus scripture auctoritate conuenire: & in euangelio dixisse dominum. Si uis ad uitam ingredi serua mandata. Non occides &c. hec media sunt officia de quibus aliquid deest. Ideo sequitur. Si uis perfectus esse &c. Hoc est igitur perfectum officium: quod greci cathothema. id est correctionem uocant: quo corriguntur omnia que aliquos poterant lapsus habere: hec Ambrosius. Ex quibus colligitur quod medium est officium imperfectum

& nullum dicitur peccatum cum consistat in obseruantia mandatorum. Cui consonat Augustinus de bono coniugali. Quid dicturi sumus aduersus eum: peccat: & si acceperis uxorem non peccas: & si nupserit uirgo non peccat: hec certe non dubitare fas est nuptias non esse peccatum. Non utique nuptias sed ueniam concedit Apostolus. Non quis ambigat absurdissime dici non eos peccasse quibus ueniam datur: sed illum concubitum secundum ueniam concedit qui fit propter incontinentiam: non solum causa procreandi: sed etiam nulla causa procreandi: propter si non coguntur: sed ignosci impetrant. Concubitus enim sola causa generandi inculpabilis solus ille nuptialis est: hec Augustinus. Constat autem quod nuptie non stant cum euangelica perfectione: que eunuchizare docet perfectionis iesus propter regnum celorum: igitur in perfectis coniugatis non requiritur ueniam. Multa enim similia Augustinus docet in eodem libro. Bonum inquit erat quod martha occupata circa ministerium erat sanctorum: sed melius quod maria soror eius. Bonum susanne in conjugali castitate laudamus: sed tamen ei bonum uidetur anne ac multo magis marie uirginis aeternitatem. Bonum erat quod faciebant qui de substantia sua christo & eius discipulis ministrabant. Sed melius quod omnem substantiam suam dimiserunt ut christum dominum expeditores sequerentur: hec Augustinus. Hieronymus quoque ad demetriadem: prohibent multa: precipiuntur bona: conceduntur media: traduntur perfecta. In duobus primis esse peccatum concluditur. Reliqua uero in nostra potestate cuncta sunt posita: ut aut utamur concessis ac licitis: aut ob maius premium ea que nobis permissa sunt relinquamus. Ex his sanctorum auctoritatibus clare patet quod imperfectio nullam dicit culpam: sed dicitur sicut maius bonum: & minus bonum: quod ex hoc minus intelligens aduertere potest quod recenter baptizatus quam nondum peruenerit ad apicem perfectionis boni: nulla tamen est infectus labe peccati. Circa materiam perfectionis quattuor declarantur articuli.

Is ergo preambulis prenotatis: nobis considerandum est in quo perfectionis euangelice que in consiliis iesu continetur summa consistit: quid uero perfectionis status ad statum imperfectiois adiiciat: quotque modis perfectionis reperiri contingat: tandemque per quem modum status perfectionis alterum transcendat in ipsa perfectione. Sciendum igitur quod radix forma finis: complementum: & uinculum perfectionis charitas est ad quam magister summus christus leges & prophetas & per consequens uniuersa dei documenta reducit. Charitas uero triplicem habet partem. Vnum infimum in obseruantia mandatorum dicitur. Secundum medium quod consistit in obseruatione & completionem specialium consiliorum.